
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33221  47Quarta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  TRABALHO,  
EMPREGO E RENDA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

ERRATA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
PORTARIA Nº 1372/2016 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA EM EXERCÍCIO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto Publicado no DOE nº 
33.206 de 06 setembro de 2016.
Considerando o Processo nº 2016/392590
RESOLVE: DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PLATT COSTA, 
matrícula nº 57225311/ 2, para responder pela Gerência de 
Prestação de Contas COFIN/DAF/SEASTER, em substituição ao 
titular, ALEXANDRE JOSE BARROSO SALDANHA, matrícula n° 
55588157/ 3, que se encontra em gozo de férias, no período de 
10/07/2016 a 08/08/2016, conforme a Portaria n° 1124/2016 – 
SEASTER de 12/08/2016, publicada no DOE n° 33.193, de 18 de 
agosto de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 26 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda Em Exercício

Protocolo: 114135

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 10/2015/SEASTER

Objeto: reajuste e prorrogação do prazo de vigência.
Data de Assinatura: 29/07/2016
Vigência: 31/07/2016 a 30/06/2017
Valor: R$ 11.558,44
Orçamento:
Funcional Programática: 87101.08.244.1443.8389
Ação Detalhada: 186.795
Fonte: 0107006360
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA
Endereço: Conjunto COHAB, Gleba I, Passagem J2, nº 10, 
Marambaia, Belém/PA
CEP: 66623-020.
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 113874
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 055/2012/SEAS
Objeto: Recomposição do preço das tarifas dos serviços 
prestados pela ECT na ordem de 10,64%.
Data de Assinatura: 28/06/2016
Valor Global: R$ 23.472,00
Orçamento:
Funcional Programática: 43101 – 08.122.1297.8338
Fonte: 0101
Elemento de Despesa: 3390.39
Ação detalhada: 189.517
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 498, Campina, Belém/PA, 
CEP: 66017-900
Telefone: (91) 3211-3087
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 113875

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 039/2016
Objeto: aquisição de materiais de Consumo (Curativos).
Entrega do Edital: Comprasnet e Compras Pará
Responsável pelo certame: Anderson Clayton Aires Ribeiro
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 13/10/2016
Hora da Abertura: 10:00 (horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0139002245
Ação Detalhada: 186795
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 113823

DIÁRIA
.

CONTRATO

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 1331/2016 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Valdivino Rocha da Silva
Cargo: Motorista                    Matricula: 3223639/1
Origem: Belém/PA Destino: Paragominas/PA e Ulianópolis/PA
Período:  19 a 23/09/2016     Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica que irá prestar 
assessoramento técnico integrado – PROATEI à gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família.
PORTARIA N° 1332/2016 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Valter Eduardo Kazuyuki Motizuki
Cargo: Motorista                    Matricula: 54194544/1
Origem: Belém/PA                  Destino: São Miguel do Guamá/PA 
e Santa Maria do Pará/PA
Período:  19 a 23/09/2016     Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica responsável pela 
atualização cadastral dos beneficiários do BEPAH, visando sua 
inclusão no Cadastro Único.
PORTARIA N° 1369/2016 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Zózimo Raimundo Araujo de Sousa
Cargo: Assistente Social (FASEPA)         Matricula: 3212580/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Breves/PA
Período:  18 a 21/10/2016     Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar oficina regionalizada sobre controle social e 
orçamento na política de assistência social para conselheiros 
municipais de assistência social da região do Marajó II.
PORTARIA N° 1370/2016 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Zózimo Raimundo Araujo de Sousa
Cargo: Assistente Social (FASEPA)         Matricula: 3212580/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Muaná/PA
Período:  25 a 28/10/2016     Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar oficina de capacitação aos conselheiros 
municipais no CMAS do município.
PORTARIA N° 1374/2016 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: José Jairo dos Santos Benicio
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Belém/PA                  Destino: Breves/PA
Período:  18 a 21/10/2016     Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar oficina regionalizada sobre controle social e 
orçamento na política de assistência social para conselheiros 
municipais de assistência social da região do Marajó II.
PORTARIA N° 1375/2016 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Marcos Afonso Moraes Pinheiro
Cargo: Colaborador Eventual
Origem: Castanhal/PA            Destino: Muaná/PA
Período:  25 a 28/10/2016     Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: realizar oficina de capacitação aos conselheiros 
municipais no CMAS.
PORTARIA N° 1385/2016 DE 26 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Amanda Carolina Guedes Silva Carrera
Cargo: Monitor                       Matricula: 54188115/1
Origem: Belém/PA                  Destino: Abaetetuba/PA
Período:  25 a 30/09/2016     Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: prestar apoio técnico no evento CAPACITUAS.

PORTARIA N° 1386/2016 DE 27 DE SETEMBRO DE 2016
Nome: Dione Maria Cavalcante De Matos
Cargo: Coordenadora             Matricula: 5055180/4
Origem: Belém/PA                  Destino: São Paulo/SP
Período:  18 a 24/10/2016     Nº de diárias: 06 e ½ (seis e meia)
Objetivo: participar da 1ª Feira Brasil Original, parceria entre o 
Programa do Artesanato Brasileiro e o SEBRAE a ser realizado 
em São Paulo/SP.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em exercício

Protocolo: 114119

OUTRAS MATÉRIAS
.

DIÁRIA

PERMUTA DE GTI
PORTARIA Nº 1371/2016 – SEASTER

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015.
Considerando o Processo nº 2016/387310
RESOLVE: I - EXCLUIR, a contar de 01/08/2016 a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por 
cento), da servidora IZABELLE CARVALHO DE PAIVA, matrícula 

n.º 5896203/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Assistência Social.
II - CONCEDER, a contar de 01/09/2016 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 50% (cinquenta por cento), 
à servidora SELMA ALFAIA FONSECA, matrícula nº 5767814/ 4, 
ocupante do cargo de Psicólogo.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 26 de setembro de 2016.
EVERSON LUIS MORAES COSTA
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda

Protocolo: 114130

RESOLUÇÃO Nº. 016/2016 – FRC
Aprova os valores de ressarcimento e de complementação da 
renda mínima em favor das serventias extrajudiciais que prestem 
serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais estabelecidas 
pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de 
fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual nº. 7.792, de 14 de 
janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do Decreto Estadual nº. 
1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações do Decreto 
Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações 
do Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, no art. 
4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais 
dos atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis 
das Pessoas Naturais, o que vem dificultando a contabilização 
tempestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade 
de pagamento do montante de compensação sob a forma de 
lotes para cada mês de competência;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 025/2014 – 
FRC, de 25 de setembro de 2014, que aumentou o valor do 
ressarcimento das primeiras e segundas vias gratuitas dos 
registros de nascimento ou assentos de óbito para R$20,00 
(vinte reais) e R$25,00 (vinte e cinco) reais, respectivamente, 
visando readequar o saldo financeiro existente no FRC, com 
efeitos a partir dos relatórios de compensação apresentados na 
competência setembro/2014;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, incluído 
pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, que 
atribui ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela 
definição dos critérios técnicos e financeiros para a concessão 
da renda mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, tendo por finalidade estabelecer o valor do piso para 
complementação da receita bruta mínima das serventias de 
registro civil deficitárias no Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 017/2014 
– FRC, de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, a forma 
de atualização, os requisitos de concessão, bem como a forma de 
repasse da renda mínima às serventias extrajudiciais deficitárias, 
instaladas e em efetivo funcionamento, que prestem serviços 
de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, para 
manutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação 
dos respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de complementação 
da renda mínima relativos à competência agosto/2016, bem 
como parte dos valores de ressarcimento retroativos ao período 
de 2009 a 2011, a serem repassados em favor das serventias 
extrajudiciais que prestem serviços de registro civil das pessoas 
naturais no Estado do Pará, informados nos relatório de atos 
praticados apresentados pelo Tribunal de Justiça do Estado 
– TJE/PA na reunião ordinária do Conselho Gestor do FRC, 
ocorrida no dia 20 de setembro de 2016, na forma disposta pelo 
art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, c/c art. 6º, 
parágrafo único, II e VIII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, com 
as alterações da Lei Estadual nº. 7.792/2014, e pelas Resoluções 
nº. 017/2014-FRC e 025/2014-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 21 de setembro de 2016.
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo: 114112


